UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/2020/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO DIA 15/05/2020,

CONVOCADO PELO EDITAL Nº 04/2020/PPGBCD.

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte, às 16:00h, reuniu-se via Conferência Web, o 1

Colegiado Delegado do Programa do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do 2

Desenvolvimento – PPGBCD, sob a presidência da Profa. Evelise Maria Nazari, e com a 3

presença dos membros, os professores: Andrea Rita Marrero, Franceli Rodrigues Kulcheski, 4

Geison Souza Izídio, Juliana Dal-Ri Lindenau, Luísa Damazio Rona Pitaluga, Yara Costa Neto 5

Muniz e as representantes discentes, Julia Fernandez Puñal de Araújo e Kathleen Yasmin de 6

Almeida. Havendo quórum, a presidente iniciou a reunião: 1. Informes: a. A Profa. Evelise 7

informou que o Programa teve uma defesa de mestrado da discente Talita Gagliardi, no dia 8

03/04/2020 – no início do período de isolamento – totalmente por videoconferência, 9

conforme Portaria 02/2020/PROPG; b. Prorrogação excepcional de bolsas: CAPES emitiu a 10

Portaria 55/2020/CAPES, que prevê a prorrogação excepcional de bolsas DS pelo período de 11

até 03 meses. PPGBCD solicitou a prorrogação de todas as bolsas de M e D, o que foi aprovado 12

pela CAPES; c. Prorrogação de prazo excepcional para a conclusão de curso: todos os discentes 13

tiveram um prazo de 90 dias adicionado pela SETIC, ao seu tempo de curso; d. Prêmio CAPES 14

de Teses: 04 teses inscritas. Há uma comissão de avaliação, que fará a seleção interna, 15

constituída pelos Prof Geison Souza Izídio, Franceli Rodrigues Kulcheski e Luísa Damazio Rona 16

Pitaluga, que indicará a tese para representar o PPGBCD; e. Câmara PG do CCB elaborou um 17

Ofício, que será encaminhado para a PROPG, solicitando autorização para a realização de 18

atividades remotas; f. Encaminhamentos da CPG CCB sobre atividades na PG: A PROPG poderá 19

solicitar novos questionamentos aos Programas antes de tomar alguma decissão. Assim, este 20

assunto deverá voltar para os Programas, para que estes façam novas consultas, e então 21

devolvam à PROPG com maiores subsídios para a tomada de decisão; 2. Aprovação da pauta: 22

Pauta aprovada sem alterações; 3. Aprovação da ata de 16/03/2020 e 16/04/2020: Atas 23

aprovadas por unanimidade; 4. Solicitação de prorrogação de prazo – Relatoria: 24

Coordenação: a. Mestranda Fabiane Maria Cabral Nascimento solicita prorrogação de prazo 25

pelo período de 03 meses. Considerando que já existe um prazo compulsório de 90 dias 26

adicionado ao seu histórico escolar e que a mestranda necessitará da estrutura multiusuária 27

do LCME, que está fechado e que deverá reiniciar suas atividades com restrições, o Colegiado 28

aprovou a solicitação por unanimidade; 5. Novos credenciamentos - Relatoria: Comissão de 29

Credenciamento e Recredenciamento: Esta comissão é composta pelos Professores Geison 30

Souza Izídio, Yara Costa Netto Muniz e Yara Maria Rauh Muller, os quais emitiram parecer 31

sobre os pedidos de credenciamento dos Doutores Andre Nóbrega Pitaluga, Gabriel Adan 32

Araújo Leite, Norma Machado da Silva e Talita da Silva Jeremias. O parecer da comissão foi 33

favorável à aprovação de todos os solicitantes como docentes colaboradores do PPGBCD. Vale 34

APROVADA EM 16/06/2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

salientar que o período de credenciamento de todo o corpo docente do PPGBCD finda em 35

janeiro de 2021, e que os docentes ora credenciados serão avaliados pelo tempo proporcional 36

do credenciamento. Este parecer foi colocado em votação, e com exceção da Profa. Luísa, que 37

não pode votar por conflito de interesses, os demais membros do Colegiado votaram a favor 38

da decisão da comissão de credenciamento e recredenciamento; 6. Planejamento Estratégico 39

do PPGBCD: A coordenação do Programa apresentou as principais atividades realizadas no 40

planejamento estratégico do Programa. Após o Colegiado discutir amplamente sobre o 41

assunto, o formato/versão do planejamento estratégico para encaminhamento ao Colegiado 42

Pleno foi colocado em votação, o qual foi aprovado por unanimidade; 7. Palavra discente: A 43

representação discente do PPGBCD informou que realizou e aplicou um questionário com 44

todos os discentes do Programa com o intuito de saber como todos estão nesse momento de 45

pandemia. Felizmente, no Programa, não há ninguém passando por problemas relacionados 46

à pandemia e ao isolamente social. Ademais, este questionário foi partilhado na reunião da 47

Câmara de PG do CCB, e os demais Programas estão utilizando o mesmo modelo para 48

aplicarem com os seus discentes; 8. Outros assuntos: Não houve. Sem mais nada a 49

acrescentar, a Profa. Evelise Maria Nazari encerrou a reunião às 19:10h e eu, Maria Eduarda 50

Fernandes, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. 51

Florianópolis, 15 de maio de 2020. 52

Profa. Dra. Evelise Maria Nazari (Coordenadora)____________________________________

Profa. Dra. Yara C. N. Muniz (Subcoordenadora) ____________________________________

Profa. Dra. Andrea Rita Marrero _________________________________________________

Prof. Dr. Geison Souza Izídio____________________________________________________

Profa. Dra. Franceli Rodrigues Kulcheski___________________________________________

Profa. Dra. Juliana Dal-Ri Lindenau_______________________________________________

Profa. Dra. Luísa Damazio Rona Pitaluga___________________________________________

Representação discente

Julia Fernandez Puñal de Araújo_________________________________________________

Kathleen Yasmin de Almeida ____________________________________________________

		2021-09-14T16:31:28-0300